این رویکرد محصول قرن نوزدهم است که

از سال ۱۹۰۵ - ۱۹۱۵ م. است. بخشهایی از متن انگلیسی کتاب لوریم را نیز رسول خیراندیش، تحت عنوان *سواحل خلیج فارس* منتشر کرده است.

آرشیو ادیشن نیز تاکنون توانسته مجموعه اسناد مهمی را منتشر کند. از جمله آنها چکیده *اسناد خلیج فارس* است. در سال ۱۹۰۳ م. / ۱۳۲۱ هـ.ق دولت هند، لوریم را مأمور تهیه راهنمای خلیج فارس کرد. هنگامی که لوریم مشغول تهیه اسناد خلیج فارس شد، دولت هند، جروم آنتونی سالدانها<sup>۳</sup>، قاضی بمبئی، را مأمور همکاری با او کرد. وظیفه سالدانها این بود که از خلال اسناد آرشیوهای دولتی بریتانیا در کلکته و بمبئی، چکیده اسناد مرتبط به خلیج فارس را تهیه کند. در عرض دو سال کار طاقت فرسا، سالدانها اسناد انگلیسی را از سال ۱۶۰۰ م. / ۱۰۰۹ هـ.ق، بررسی و به گفته لوریم اطلاعات ارزشمند و ظریفی را از آنها استخراج کرد. کار سالدانها خلاصه نویسی علمی و آرشیوی از اسناد حدود سیصد سال حضور انگلستان در منطقه خلیج فارس بود. از وی کتاب *چکیده های خلیج فارس* در هجده جلد به انگلیسی منتشر شده است.